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Ankstesniame puslapyje: Desantinės baržos,
ypač mažesnės, tokios kaip LCA (Landing
Craft Assault – desantinė šturmo barža) buvo
gyvybiškai svarbi Britanijos komandosų
priemonė. Jos įgulas sudarė vienas karininkas
ir trys jūreiviai. LCA ilgis – 35 pėdos, plotis – 9
pėdos, grimzlė – 3 pėdos.  Barža gabeno 35
komandosus. CEC

Dešinėje:„Plieninė ranka iš jūros“ ir žvilgsnis,
keliantis siaubą vokiečių sargyboms.
Komandosų reidai privertė laikyti šimtus
tūkstančių vokiečių karių palei visą okupuotos
Europos pakrantę. IWM
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PASIRENGIMAS OPERACIJAI „OVERLORD“
Trumpa 29-ojo laikinojo bataliono tarnyba 1942 m. ir 1-ojo, 3-iojo bei 4-ojo

batalionų išformavimas 1944 m. anaiptol nereiškė reindžerių dalyvavimo
Antrajame pasauliniame kare pabaigos. 1943 m. kovo 11 d., Darbio
vadovaujamam 1-ajam batalionui kovojant Tunise, buvo duotas įsakymas
pradėti formuoti 2-ąjį batalioną. Jis  buvo įkurtas balandžio 1 d. Kamp Foreste,
Tenesyje, vadovauti paskirtas pulkininkas leitenantas Viljamas Safaransas
(William Saffarans). Iš 2000 kandidatų buvo atrinkti 500 kandidatų, kurių
parengimas vyko stebint budrioms išformuoto 1-ojo bataliono karininkų ir
kareivių akims. Po Safrano ir kitų trijų po jo buvusių vadų birželį daliniui ėmė
vadovauti majoras Džeimas Ruderis (James Rudder), o batalionas pradėjo
specialųjį pasirengimą. Rugsėjį jo kariai buvo mokomi žvalgų ir reiderių
mokykloje Fort Pierse, Floridoje. Ten jie treniravosi naudoti nedidelius
desantinius katerius ir valtis. Vėliau batalionas persikėlė į Fort Diksą Nju
Džersyje, kur susipažino su naujausia taktika. Parengtas kovos veiksmams
batalionas lapkričio 21 d. laineriu Queen Elizabeth išplaukė į Angliją.

Kadangi JAV karo planuotojai manė, jog įsiveržti į okupuotą Europą reikia
dviejų tokių specialiųjų dalinių, prie 2-ojo reindžerių bataliono netrukus
prisijungė ir dar vienas. Rugsėjo 1 d. Kamp Foreste buvo suformuotas 5-asis
batalionas. Lapkritį jis, kaip ir 2-asis batalionas, baigė mokymus Fort Pierse, o
nuo 20 d. treniravosi Fort Dikse. Į Angliją batalionas išplaukė 1944 m. sausį. 

Pagrindinė nuotrauka: Atliekant
išsilaipinimo pratybas „priešas“ naudoja kovos
šaudmenis. Škotija, 1942 m. rugpjūtis.
Mažesnės nuotraukos šiame ir kitame
puslapyje: Ginamose išsilaipinimo vietose
didžiausia kliūtis buvo spygliuotoji viela.
Svarbiausia priemonė jai pašalinti buvo
Bangaloro torpedos. Nuotraukose: 29-asis
batalionas.

Atvykęs į Angliją 2-asis batalionas iš pradžių buvo dislokuotas Bude,
Kornvalio šiaurėje. Jis daugiausia dėmesio skyrė pasirengimui, tačiau pavieniai
reindžeriai drauge su britų komandosais dalyvavo keliuose mažuose reiduose
už Lamanšo. Daugumos jų tikslas buvo rinkti žvalgybos informaciją ar
puldinėti priešą, kad suklaidintų vokiečius ir nuslėptų sąjungininkų
išsilaipinimo vietą. Pavyzdžiui, 1943 m. naktį iš gruodžio 26 į 27 d. du
reindžeriai dalyvavo operacijoje „Hardtack 4“. Buvo skirta užduotis įvertinti
pakrantės gynybą prie O (pranc. – Ault), į pietus nuo Somos žiočių, toliau nuo
Normandijos. 28 d. batalionas buvo perkeltas į Tičfildo kareivines, o vėliau
Vaito saloje treniravosi kopti į uolas. Į Budą grįžo 1944 m. vasarį. Balandį kelias
savaites buvo dislokuotas Vulkume, Devono šiaurėje, o 27 d. išvyko į Dorčesterį
Dorsete.

Majoro Makso Šneiderio vadovaujamas 5-asis batalionas sausio 18 d.
atvyko į Liverpulį ir iš pradžių apsistojo Leominsteryje. Kovą treniravosi
komandosų rengimo centre Achnakeryje, o balandį – pasirengimo išsilaipinti
centre. Pasirengimas truko iki gegužės 5 d., kai abu batalionai susijungė
Dorčesteryje. Kitą dieną Ruderis buvo paskirtas įkurtos laikinosios reindžerių
grupės vadu. Mėnesio pabaigoje batalionas persikėlė į paskutinę dislokavimo
vietą prie Svonidžo. Iš ten „D“ dieną turėjo išvykti atlikti užduoties.
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Kairėje: Nakties pratybos. 1944 m. sausis.

Dešinėje ir apačioje: Tai beveik galėtų būti
Normandija – tokie patys įtvirtinimai ir
griovos, kaip  „Omahos“ paplūdimiuose
išsilaipinimo zonoje. Iš tiesų fotografuota
Anglijoje, šiaurinėje Devono dalyje, prie
Budo. Platūs smėlynai su kopomis ir
uolomis reindžeriams ir kitoms
sąjungininkų pajėgoms tapo puikia vieta
tobulinti jūros desanto techniką. Ir, žinoma,
palaikyti fizinę formą nuolatiniais pratimais
su rąstais.
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PUENT DIU OKO (POINTE DU HOC) PUOLIMAS
Per operaciją „Overlord“ reindžerių grupė buvo priskirta JAV 116-ajam 29-osios

pėstininkų divizijos pulkui. Jos užduotis buvo įvykdyti vieną pavojingiausių
operacijos misijų. Į vakarus nuo išsilaipinimo zonos „Juta“ stūksojo aukštos Puent
diu Oko uolos. Žvalgyba aptiko jų viršuje šešias vokiečių pakrančių  apsaugos
baterijas, kurios galėjo apšaudyti paplūdimį ir įsiveržimo pajėgų laivyną. Įgulą
sudarė 716-osios pakrančių apsaugos divizijos apie 200 karių. 

Puent diu Oko puolimas prasidėjo 1944 m. birželio 6 d. 5 val. 40 min. linijiniam
laivui „Texas“, apšaudžius uolų viršūnes. Paskui vyko 19 vidutinių bombonešių A-20
„Boston“, priklausančių JAV 9-osios oro pajėgų vadovybei, ataka. 225 atakai iš 2-
ojo bataliono „D“, „E“ ir „F“ kuopų atrinkti reindžeriai, vadovaujami paties pulkininko
leitenanto Ruderio, įveikė sunkų kelią. Audringoje jūroje iš dviejų transportų,
Amsterdam ir Ben-my-Chree, jie persėdo į savo desantinius katerius LCA. Tikėtasi,
kad kelionė truks tris valandas. Tačiau desantinius katerius taip blaškė aukštos
bangos, kad jų įgulos ir desantuojami kariai greitai permirko ir buvo nukamuoti
jūros ligos. Du iš trijų lydinčių sunkiai pakrautų aprūpinimo katerių nuskendo.
Blogiausia, kad pasimetė vienas desantinis kateris Nr. LCA 860, kurio denyje buvo
20 „D“ kuopos reindžerių. Kariai buvo išgelbėti, juos paėmė motorinė valtis, vėliau
reindžeriai grįžo į Angliją. Galiausiai dėl vedančiojo desantinio katerio, kuriame
buvo ir Ruderis, vado navigacinės klaidos, flotilė pasuko prie kito kyšulio – Puent
de la Persi, už 3 mylių (5 km) į rytus nuo tikslo. Ruderis pastebėjo klaidą, tačiau
ataka įvyko 40 minučiių vėliau ir dėl to paskui kilo problemų. Pirma, lėtaeigiai LCA
turėjo plaukti vakarų kryptimi palei krantą ir Puent diu Oką pasiekti būdami vos
100 jardų (90 m) nuo kranto, tad buvo pasiekiami artimos priešo ugnies. Antra,
Texas apšaudymą baigė tiksliai nustatytu laiku ir tikėtasi, kad reindžeriai tuo metu
spės sėkmingai išsilaipinti. Nutraukus ugnį gynėjai spėjo greitai užimti savo
ugniavietes ir pozicijas. Du eskadriniai minininkai, USS Satterlle ir HMS Talybont,
pamėgino pakeisti situaciją, tačiau jų ugnies galia buvo gerokai mažesnė nei
linijinio laivo. Galiausiai kitos 2-ojo bataliono pajėgos ir 5-asis Šneiderio
vadovaujamas batalionas turėjo išsilaipinti juos remiant Ruderio pajėgoms, šiam
iššovus signalines raketas ir taip pranešus apie sėkmingą išsilaipinimą. Dėl
vėlavimo signalinės raketos nebuvo iššautos ir apie 7 val. Šneideris pradėjo
vykdyti iš anksto aptartą alternatyvų planą. Buvo paskelbtas sutartas slaptažodis
„Tilt“, ir pusantro bataliono gabenatys desantiniai kateriai LCA nuo Puent diu Oko
pasuko prie vakarinio Omahos paplūdimio išsilaipinimo zonos krašto.

Trys Ruderio kuopos, netekusios 40 karių, išsilaipino siuarame paplūdimyje
uolų papėdėje. Greitai tapo aišku, kad jų bėdos dar nesibaigė. Ne tik kad  buvo
įspėti gynėjai, bet ir didžioji dalis reindžerių alpinistinės įrangos pasirodė
netinkama naudoti. Desanto amfibijos DUKW su sulankstomomis kopėčiomis
negalėjo įveikti duobėmis nusėtos išsilaipinimo vietos. Dauguma raketinių
abordažinių kablių netiko naudoti, nes permirkusios virvės buvo per sunkios jas
užšauti ant uolų viršūnių. Vis tiek puolimas vyko toliau: dalis abordažinių kablių
buvo panaudoti, o reindžeriai turėjo nešamas sudedamąsias kopėčias. Kai kurie
įstengė užkopti uolomis, paprasčiausiai pasinaudodami plyšiais jose.
Nepaisydami intensyvios vokiečių ugnies ir kelių nukirstų virvių, dėl ko nukritę
reindžeriai žuvo, Ruderio vyrai colis po colio stūmėsi aukštyn. 7 val. 30 min.
vadovybė priėmė radijo pranešimą „Garbė Viešpačiui“. Tai reiškė, kad dalis jo karių
pasiekė tikslą ir kovodami slenka pakrantės kelio, nusidriekusio iš Grandkamp les
Beinso, į vakarus ir nuo Vervil siur Mero – į rytus. Pranešime pažymėta, kad
pasipriešinimas buvo silpnesnis nei tikėtasi. Taip nutiko todėl, kad apšaudymas iš

Kiame puslapyje: Pointe du Hoc puolimas –
drąsi ir puikiai įvykdyta specialiųjų pajėgų
ataka. Faktas, kad vokiečiai ten neturėjo
kazematuose paslėptų pabūklų jokiu būdu
nesumenkina puolimo svarbos.
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Skardis

Siauras žvyruotas paplūdimys

Desanto kateris (MOTOR LAUNCH)

Didysis desanto laivas (LCT)

Desanto šturmo barža (LCA)

Desanto laivynas (LCA FLOTILLA)

Šturmo am(bijos su kopėčiomis

Šturmo am(bijos

Pabūklų pozicijos

50 jardų (45 m) apsaugos juosta + 
minų laukas, spygliuota viela

Kulkosvaidžių (4 vietos) ir priešlėktuvinių pabūklų 
pozicijos nepažymėtos. Pabūklai buvo orientuoti 
visomis kryptimis išskyrus šiaurę (skardis). 

LEONARDAS LOMELIS

Lomelis buvo 2-ojo reindžerių
bataliono „D“ kuopos seržantas. Nepai-
sant to, kad  „D“ dieną buvo sužeistas
išsilaipinat Puent diu Oko bazėje, jis
kopė į uolas ir suvaidino lemiamą
vaidmenį operacijoje. Už trijų 155 mm
pabūklų sunaikinimą buvo apdova-
notas Pasižymėjimo tarnyboje kryžiumi.

„...Džekas Kunas (taip pat
apdovanotas Pasižymėjimo tarnyboje
kryžiumi) ir aš leidomės apsemtu keliu,
vedančiu velnias žino kur. Pasirodo, jis
vedė tolyn nuo kranto. Mes užlipome
and šlaito, kuris visas buvo uždengtas
maskuojamuoju tinklu. Akimirksniu
prasikverbėme pro gyvatvorę ir
pamatėme pabūklus. Tai buvo visiškai
nelaukta sėkmė. Jie visi tvarkingai
stovėjo pozicijose parengti šaudyti,
šalimais sukrauta amunicija. Pabūklai
buvo nukreipti į „Jutą“, ne į „Omahą“.
Pozicijose nebuvo nė gyvos dvasios.
Mes atidžiai apsidairėme aplinkui.
Maždaug už 100 m, lauko pakraštyje,
stovėjo automobilis ir atrodė, kad
karininkas kalbasi su savo kariais. 

Mes nusprendėme, kad jeigu jau
nieko nėra šalia, tai reikia išnaudoti tą
galimybę. Aš pasakiau: „Džekai, tu mane
pridenk, o aš sunaikinsiu juos“. Viskas, ką
turėjau, tebuvo dvi, jo ir mano,
padegamosios granatos. Aš priėjau ir
įkišau jas į pabūklų keliamuosius
mechanizmus. Tai sugadino tuos
mechanizmus ir taip akimirksniu dvi iš
jų išvedžiau iš rikiuotės. Tada sudaužiau
taikiklius ir mes bėgte grįžome prie
maždaug už 100 jardų vingiuojančio
kelio. Susirinkome visų savo vaikinų,
saugančių kelio blokavimo postą,
padegamąsias granatas ir
nuskubėjome atgal. Sudėjome
granatas į vertikalaus ir horizontalaus
valdymo mechanizmus, sudaužėme
likusius taikiklius. Nebuvo jokio
triukšmo. Padegamosios granatos
neskleidžia jokio garso, todėl niekas
mūsų nepastebėjo...“ 
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Viršuje: Tik trečią dieną po išsilaipinimo
buvo galima atsipūsti ir išgabenti belaisvius.
Matyti patiesta JAV vėliava. Tai turėjo padėti
išvengti savų pajėgų apšaudymo, nes kitą
dieną po išsilaipinimo keli reindžeriai žuvo
juos apšaudžius sąjungininkų tankams.

Kairėje: Puent diu Oko nuotrauka iš oro.
Keletą dienų prieš įsiveržimą priešo gynybos
pozicijas bombardavo sąjungininkų pajėgos,
vėliau jas apšaudė linijinis laivas Texas.
Tačiau dėl 100 pėdų (30 m) aukščio uolų ir
tvirtos gynybos puolimas vyko sunkiai.  Dar
sunkiau buvo užimtas pozicijas išlaikyti.
Nors ir trūkstant žmonių (Ruderiui teliko 70
galinčių kovoti karių), reindžeriai didvyriškai
atrėmė vokiečių kontratakas. 

Puslapyje prieš tai: Praėjus dviem dienoms
po išsilaipinimo nufotografuotas kelias
aukštyn uolomis į Puent diu Oką, kuris tuo
metu buvo naudojamas tiekimui. Matyti
sujungtos kopimo virvės. 
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kovinės grupės 150 karių. Nors ir  remiamos priskirtų tankų, šios pajėgos buvo
sustabdytos artilerijos ugnies prie Sen Pjer diu Monto. Ruderis buvo priverstas
atsilaikyti dar vieną naktį. Kitą kartą  mėginta pralaužti apsupimą 8 d. rytą. 5-asis
reindžerių ir du 116-ojo pėstininkų pulko batalionai puolė, apeidami Sen Pjer diu
Montą, ir pasiekė Ruderio pozicijas, galutinai užbaigdami mūšį dėl Puent diu Oko.
Vėliau abu batalionai persikėlė į Grandkampą. Operacija Ruderio daliniui kainavo
135 gyvybes, bet pelnė prezidento padėką. Ši garbė taip pat buvo suteikta 5-ajam
batalionui. Kitas dienas abu batalionai padėjo užimant Grandkampą ir naikinant
atskirus vokiečių priešinimosi taškus šio miesto ir Izinji apylinkėse. 

NUO NORMANDIJOS IKI PERGALĖS
Birželį ir liepą 2-asis ir 5-asis batalionai pasipildė pastiprinimais ir vykdė

sargybos užduotis. Kita svarbiausia jų užduotis buvo išplėtoti laimėjimą, pasiektą
išsiveržiant iš Normandijos placdarmo per vėliau – liepos pabaigoje – vykdytą
operaciją „Kobra“. Patono vadovaujama 3-ioji armija sėkmingai prasiveržė pro
„butelio kaklą“ prie Avranšo ir Pontobo – iš Normandijos pietvakarių į Bretanės
šiaurės rytus. Ten ji išsiskleidė plačiu frontu. Du korpusai buvo nukreipti užimti
Bretanę ir jos daugelį uostų, kuriuos gynė vokiečių kariuomenės XXVI korpusas.
Generolo Trojaus Midletono (Troy Middleton) JAV VIII korpusas siauru frontu puolė
išilgai pusiasalio pakrantės vakarinėje dalyje išsidėsčiusio Bresto kryptimi ir į
pietvakarius, Reno link. Tuo pačiu metu generolo majoro vadovaujamas Voltono
Volkerio (Walton Walker) JAV XX korpusas pietuose žygiavo Sen Nazairo link,
siekdamas atkirsti Bretanę nuo likusios Prancūzijos dalies.

JAV pajėgos greit judėjo priekin. JAV 6-oji tankų divizija sparčiai puolė  Bresto
kryptimi. Rugpjūčio 2 d. praėjusi per Pontobą, po keturių dienų pasiekė fortą, bet
nepajėgė priversti pasiduoti generolo Hermano Ramkės vadovaujamos vokiečių
II parašiutininkų korpuso 30 000 karių įgulos. Smarkiai ginamą uostą pavyko
užimti tik klasikinės apgulos būdu. Joje dalyvavo 2-oji, 8-oji ir 29-oji JAV pėstininkų
divizijos, sąjungininkų aviacija ir karo laivynas, prancūzų Pasipriešinimo pajėgos ir
du reindžerių batalionai. Operacija pradėta tik rugpjūčio 25 d., nes prieš tai teko
užimti Sen Malą. Brestas buvo apjuostas 75 pagrindiniais betoniniais įtvirtinimais.
Juos teko įveikti vieną po kito, dažnai naudojant liepsnosvaidžius, sprogmenų
krepšius ir šarvus pramušančius kumuliatyvinius sprogmenis. Reindžeriai buvo
mesti į kovą ir turėjo užimti keletą svarbesnių priešinimosi taškų. Ruderio 2-ajam
batalionui tik per kelias sunkių kovų dienas (rugsėjo 5–9) pavyko užimti „Lochristo“
bateriją. Tačiau galiausiai jie paėmė ir 1800 belaisvių. 5-asis batalionas prisidėjo
prie dvi valandas trukusio Le Konkės puolimo. Vėliau daug lengviau įveikė La Mon
Blanšą. Tačiau 17 d. Fort de Portzic šturmas truko dvi dienas. Jo užėmimas reiškė
vokiečių priešinimosi pabaigą. Griuvėsiais virtęs Bresto miestas ir uostas pasidavė
18 d.

Iš Bretanės abu batalionai pasuko rytų link. Jie dalyvavo sąjungininkų puolime
Vokietijos sienos kryptimi. Ten jiems teko įvairiausios užduotys. 5-asis  batalionas
spalį ir lapkritį Belgijoje saugojo generolo Omaro Bredlio (Omar Bradley) 12-osios
armijos štabą. Gruodį jis buvo priskirtas Patono vadovaujamos JAV 3-iosios
armijos 6-ajai kavalerijos grupei21 ir vykdė įvairius nedidelio masto veiksmus priešo
užimtuose miestuose. 1945 m. sausio mėnesį trumpam buvo priskirtas JAV 95-
ajai pėstininkų divizijai. 1945 m. vasario 9 d. priskirtas 94-ajai pėstininkų divizijai ir
užėmė platų fronto ruožą Vehingeno apylinkėse.

Ten 5-asis reindžerių batalionas vykdė labiau jo paskirtį atitinkančias užduotis.
Vasario 23 d. atakavo iš placdarmo prie Saro upės ir prasiveržė 3 mylias (5 km) į

jūros ir bombardavimas ne tik pavertė Puent diu Oką sviedinių išrausta dykviete,
bet ir demoralizavo daugumą gynėjų. Reindžeriai ėmėsi ieškoti pakrančių
apsaugos pabūklų, bet ugniavietėse jų nebuvo. Mįslė paaiškėjo apie 9 val., radus
pabūklus maždaug už 880 jardų nuo pakrantės. Jie buvo užmaskuoti ir parengti
gabenti į ugniavietes. Kai šie pabūklai buvo sunaikinti, Ruderis ankstyvą popietę
pasiuntė pranešimą aukštesniajai vadovybei: „Užėmėme Pointe du Hoe [!].
Užduotis įvykdyta. Reikia šaudmenų ir pastiprinimų. Dideli nuostoliai“. Ir tai buvo
visiška tiesa. Jo pajėgos, turinčios apie 100 galinčių kovoti karių, išsiskirsčiusios
mažomis grupelėmis, turėjo atremti aršias vokiečių kontratakas. Padėtis dėl
šaudmenų ir tiekimo buvo sunki, nes amunicija nuskendo drauge su tiekimo
kateriais.

Ruderio vyrai turėjo nesileisti sutriuškinami, o 5-ajam batalionui buvo
gyvybiškai svarbu prasimušti per „Omahos“ išsilaipinimo zoną vakarų link, į Puent
diu Oką. 

Tačiau Šneiderio kariams, kaip ir kitoms JAV pajėgoms, skirtoms išsilaipinti
„Omahoje“, teko sunki užduotis. Išsilaipinta puikiai, su nedideliais nuostoliais. Tačiau
kariams teko slėptis nuo žudančios priešo ugnies už žemos sutvirtintos pakrantės.
29-osios divizijos vado pavaduotojas generolas Normanas Kota, kilus didelei
grėsmei „Omahos“ desantui, apie 10 val. kreipėsi į Šneiderio žmones. Sunerimęs,
kad jo kariai nepajėgs prasimušti iš paplūdimio, davė įsakymą: „Reindžeriai, veskite
pirmyn“. Atskiri būriai pajudėjo, ieškodami praėjimų tarp minų laukų ir įvairių kitų
kliūčių. Galiausiai jiems pavyko pasiekti maždaug už 1000 jardų (900 m) nuo jūros
lygiagrečiai krantui vingiuojantį kelią. Jis vedė į Vervilį vakariniame „Omahos“
pakraštyje ir užstojo kelią į Puent diu Oką. Atėjus nakčiai pagrindinės 5-ojo
bataliono pajėgos užėmė vakarinį Vervilio pakraštį, bet vis dar buvo  toli nuo tikslo.
Tačiau vienas „A“ kuopos būrys įstengė apeiti miestelį iš pietų ir pasiekė Ruderį. Per
kitą dieną Ruderio kariai, padedami laivyno artilerijos, atrėmė keletą smarkių
kontratakų, gavo šiek tiek amunicijos ir pasipildė dar vienu 5-ojo bataliono būriu.
Tos pačios dienos 17 val. vakaro jam įsakyta pulti Vervilio kryptimi ir susijungti su
išlaisvinti juos iš apsupimo paskirtomis kolonomis, sudarytomis iš 2-ojo reindžerių
bataliono „A“, „B“ ir „C“ kuopų, 5-ojo reindžerių bataliono likučių ir 116-ojo pulko

Višuje: JAV pajėgos išsilaipina „Omahos“
paplūdimių zonoje. Ten patirta didžiausių
nuostolių – žuvo daugiau nei 2000 karių. 
5-asis reindžerių batalionas ir trys 3-iojo
bataliono kuopos (kitos trys atakavo Puent
diu Oką) išsilaipino „Omahos“ vakariniame
pakraštyje.

REINDŽERIO KREDO

Suprasdamas, kad aš savanoriškai,
aiškiai suvokdamas pasirinktos
profesijos pavojus, tapau reindžeriu,
visada saugosiu savo reindžerių
pulko prestižą, garbę ir esprit de
corps.

Pripažindamas, kad reindžeris yra
elitinis karys, kuris į mūšio sūkurį
atvyksta žeme, jūra arba oru, aš
suvokiu, kad mano tėvynė tikisi, jog
aš, kaip reindžeris, pulsiu toliau ir
greičiau ir kovosiu geriau nei bet
kuris kitas karys.

Niekada nenuvilsiu savo draugų. Aš
visada būsiu pasirengęs pavojams,
fiziškai stiprus ir morališkai tvirtas ir
visada padarysiu daugiau nei man
sąžiningai priklausytų padaryti
vykdant užduotį, kokia ji bebūtų.
Šimtą procentų, o paskui dar
daugiau. 

Pasauliui kilniai parodysiu, kad esu
specialiai atrinktas ir gerai parengtas
karys. Mano pagarba
aukštesesniesiems karininkams,
tvarkinga uniforma ir prižiūrėta
technika bus kitiems sektinas
pavyzdys.

Energingai pasitiksiu savo tėvynės
priešus. Sutriuškinsiu juos mūšio
lauke, nes esu geriau pasirengęs ir
kovosiu iš visų jėgų. Žodžio
„pasiduoti“ reindžerio žodyne nėra.
Aš niekada nepaliksiu kritusio
draugo priešo rankose ir jokiomis
aplinkybėmis nepakenksiu savo
šaliai. 

Pasitelksiu vidinę tvirtybę, reikalingą
reindžeriui kovojant, ir įvykdysiu
užduotį, net jeigu būsiu likęs vienas.

21 Nepaisant pavadinimo, mechanizuotoji kavalerijos
grupė (angl. k. – Mechanized Cavalry Group) buvo
motorizuotasis žvalgybos junginys, sudarytas iš štabo,
štabo kuopos ir 2 žvalgybos eskadronų. Skirtingai nei
kitose kariuomenėse, žvalgybos eskadronas buvo
gerokai didesnis ir atitiko sustiprintą batalioną (vert.
pastaba).



E L I T I N ė S S M O G I A M O S I O S PA J ė G O S :  J A V R E I N D ž E R I A I

150 151

vokiečių užnugarį. Šio prasiveržimo dėka po dviejų dienų užėmė virš tiekimo
linijos tarp Iršo ir Cerfo vyraujančią kalvą. Vienišas ir apsuptas gausenių priešo
pajėgų batalionas kovėsi iki 27 d. popietės, kai jį išvadavo JAV 10-osios tankų
divizijos daliniai. Blokuodamas kelią batalionas neteko apie 90 karių, tačiau
nukovė apie 300, sužeidė 500 ir paėmė į nelaisvę 300 vokiečių karių. Už šį mūšį
batalionas pelnė prezidento padėką. Bataliono veiksmai palengvino tankų
puolimą Tryro link ir padėjo JAV XX korpuso daliniams pasiekti Reino upę.

5-asis batalionas kovą buvo dislokuotas Liuksemburge. Ten pasipildė po
Iršo–Cerfo operacijoje patirtų nuostolių. Kartu jis vykdė saugumo užduotis,
pavyzdžiui, saugojo belaisvius ir palaikė tvarką užimtuose miestuose. Gegužės
mėnesį vykdė vieną iš paskutinių užduočių. Drauge su JAV 3-iąja kavalerijos
grupe per pietų Vokietiją puolė Austrijos kryptimi ir užėmė dažniausiai
neginamus tiltus per Dunojų.

Kritus Brestui 2-asis batalionas taip pat patraukė į rytus puldamas per Belgiją.
Spalio mėnesį tobulino pasirengimą Liuksemburge. Grįžę kovoti reindžeriai buvo
priskirti JAV 28-ajai pėstininkų divizijai ir dalyvavo Hiurtgeno miške vykusiame
mūšyje. Gruodį Ruderis buvo paaukštintas ir paskirtas vadovauti JAV 28-osios
pėstininkų divizijos 109-ajam pėstininkų pulkui. Vadovavimą vokiečių
kontrapuolimą Ardėnuose atremiančiam 2-ajam batalionui perėmė majoras
Džordžas Viljamsas. 1945 m. sausį apsilpęs batalionas buvo išvestas iš priešakinių
linijų ir įsirengė stovyklą Šnidhofe, Vokietijoje. Ten buvo papildytas. Vasarį
batalionas priskirtas 102-ajai kavalerijos grupei ir kovo mėnesį dalyvavo forsuo-
jant Ruro upę. Balandį jis vykdė apsaugos užduotis.

Vokietijai kapituliavus abu batalionai išformuoti. Gegužės mėnesį 2-asis
reindžerių batalionas įsikūrė Dolreute, Čekoslovakijoje ir vykdė visą kompleksą
saugumo priemonių. Jo pajėgos birželį sumažėjo iki minimumo, o spalio 23 d.
buvo oficialiai išformuotas Kamp Patrik Henryje, Virdžinijoje. Toks pats likimas
ištiko 5-ąjį batalioną. Gegužės ir birželio mėnesį lūkuriavęs Ryde, Austrijoje, jis
buvo sumažintas iki minimumo ir spalio 22 d. oficialiai išformuotas Kamp Miles
Stendiše, Masačiusetse. Tačiau šių dviejų batalionų išformavimas anaiptol
nereiškė, kad reindžeriams Antrasis pasaulinis karas baigėsi.

REINDŽERIAI RAMIOJO VANDENYNO REGIONE
Nors dauguma reindžerių batalionų tarnavo Europos karo veiksmų teatre,

priešpaskutiniais karo metais JAV 6-osios armijos vadas generolas leitenantas Volteris
Kriugeris (Walter Krueger) neabejojo, kad Ramiojo vandenyno regione kovoje su
japonais reikia panašių pajėgų. 1944 m. pavasarį, kai Filipinų išvadavimas tapo realia
galimybe, buvęs Honolulu karo policijos viršininkas pulkininkas leitenantas Henris A.
Mučis (Henry A. Mucci) perėmė vadovavimą 98-ajam lauko artilerijos batalionui, kuris
jau dalyvavo mūšiuose Naujosios Džordžijos salyne ir buvo numatytas performuoti.
Jis greitai neteko turėtų 75 mm haubicų. Tie kariai, kurie nenorėjo tapti reindžeriais,
buvo perkelti kitur, o į naują formuotę įsiliejo papildymas. 1944 m. rugsėjo 24 d., jau
vykstant intensyviam pasirengimui netoli Port Moresbio, Olandijos Rytų Indijoje,
miestelyje oficialiai buvo suformuotas 6-asis reindžerių batalionas.

Po kelių savaičių 6-asis batalionas gavo kovos krikštą vykstant išsilaipinimo
Leitoje pirminiam pasirengimui. Ji tapo pirmuoju JAV daliniu, grįžusiu į Filipinus po
1942 m. japonų okupacijos. Batalionas gavo užduotį svarbiausias prieigas prie
Leitos pakrančių dengiančiose trijose salose išvesti iš rikuotės radijo ryšio stotį ir
radiolokatorių. Jiems taip pat buvo nurodyta uždegti navigacines šviesas ir nukreipti
laivyną į pagrindinį taikinį. 1944 m. spalio 17 d., iki pagrindinių pajėgų išsilaipinimo

Apačioje: Patrulis netoli Heimbacho.
Vokietija. 1945 m. kovo 3 d.

Kitame puslapyje: 2-ojo reindžerių
bataliono „C“ kuopa rengiasi patruliuoti. 
Visi dėvi M1941 pavyzdžio striukes, bet juosi
skirtingus diržus ir avi skirtingą avalynę.
Karys centre pasirėmęs ant automatinio
šautuvo BAR.

Kitame puslapyje, apačioje: 6-asis
reindžerių batalionas pirmojoje Dinagato
puolimo bangoje. 1944 m. spalio 17 d.
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likus trims dienoms, dalis bataliono štabo kuopos ir „D“ kuopa išsilaipino Suluano
saloje. Kita – didžioji – bataliono dalis išsilaipino didesnėje Dinagato saloje. Prie
Dinagato reindžeriai iš penkių greitaeigių transporto laivų perlipo į desantinius
katerius ir 9 val. 30 min. pasuko kranto link. Nors įveikiant rifus kilo sunkumų, 12 val.
30 min. visos kuopos buvo išsilaipinusios šiaurinės salos dalies  pakrantėje, išsiųsti
patruliai ieškoti nedidelės priešo įgulos saloje. Suluano ir Dinagato salos buvo
šukuojamos ir kitą dieną, o kita štabo kuopos dalis ir „B“ kuopa išsilaipino
Homonhono saloje. Suluane ir Homonhone išsilaipinę daliniai greitai įvykdė skirtas
užduotis ir persikėlė į Dinagatą, didžiausią iš visų trijų salų. Ten prisijungė prie
pagrindinių pajėgų. Keletą kitų savaičių batalionas iš pajūrio Loreto kaimelio stebėjo
japonų laivų judėjimą, patruliavo, vykdė oro atakas, naikino izoliuotus japonų
priešinimosi taškus. Lapkričio 14 d. reindžeriai išplaukė į Leitą.

Leitoje 6-asis batalionas kovėsi keletą savaičių ir įvykdė kelias užduotis. Taip pat
lapkritį ir gruodį reindžeriai saugojo 6-osios armijos štabą Tanuane ir Tolosoje bei
buvusio dislokavimo vietoje aerodromą įrenginėjantį „Jūrų bičių“22 dalinį. Vėliau
dalyvavo išsilaipinant Luzone, pagrindinėje Filipinų saloje. 1945 m. sausio 9 d.
prasidėjo Krugerio vadovaujamos 6-osios armijos išsilaipinimas Lingajeno
įlankoje. Priešakinėse gretose reindžerių nebuvo. Jie išsilaipino į krantą 10 ir 11 d.
Kelias savaites batalionas saugojo 6-osios armijos štabą. Tačiau vykdė ir kelias
puolamąsias operacijas. Dvi kuopos išsilaipino prie Lingajeno įlankos šiaurės
vakarų prieigų – Santjago saloje – ir įrengė radijo stotį. Tuo metu kiti padaliniai
vykdė žvalgybą patruliuodami Luzono kalnuose ir centrinės dalies džiunglėse.

Labiausiai išgarsėjusi reindžerių operacija įvyko sausio pabaigoje. 27 d. Mučis
dalyvavo 6-osios armijos štabo pasitarime Dagupane. Jis gavo užduotį išvaduoti
apie 500 JAV karių iš japonų belaisvių stovyklos centrinės dalies lygumoje, už 
10 mylių (16 km) į rytus nuo Kabanatuano. Dauguma belaisvių pateko į nelaisvę
1942 m. japonams užgrobus salą. Baimintasi, kad jie gali būti perkelti arba išžudyti
anksčiau, nei suspės išvaduoti pagrindinės puolančios pajėgos. Mučis suprato, kad
visam batalionui įsiskverbti 30 mylių (48 km) už fronto linijos yra pernelyg rizikinga.
Todėl dalyvauti reide pasirinko kapitono Roberto Princo vadovaujamą „C“ kuopą  ir
2-ąjį „F“ kuopos būrį, iš viso 121 karį. Iki tikslo reindžerius turėjo lydėti filipiniečių
partizanai. Stovyklą stebėjo Alamo žvalgai (Alamo Scouts). Tai buvo specialus
žvalgybos padalinys, suformuotas Krugerio nurodymu ir pavadintas įžymiosios
misijos jo gimtajame Teksase, San Antonijo mieste, vardu23.

Reidas prasidėjo 28 d. apie 5 val. ryto. Reindžeriai iš bazės Kalasyje
sunkvežimiais per Dagupaną buvo permesti į Guimbą. Iš ten pėsčiomis
nužygiavo keletą mylių rytų kryptimi, į Lobongą, kur susitiko su kapitono Eduardo
Džonsono vadovaujamu 80 vietos partizanų būriu. Jau tamsoje jie patraukė savo
tikslo link. Rytų kryptimi vedančiais džiunglių takeliais nužygiavo į vietovę už 3
mylių (5 km) į pietus nuo Baloko. Perėję Kabanatuano–San Chosės kelią, patraukė
toliau, į rytus. Apie vidurnaktį persikėlė per Talaveros upę ir 29 d. 4 val. ryto pasiekė
Kabanatuano – Rizalo kelią. Po dviejų valandų Mučio grupė sustojo Balinkarine, už
penkių mylių (8 km) nuo stovyklos. Ten kariai pavalgė ir pailsėjo. Per 24 valandas
jie buvo įveikę 25 mylių kelią. Prie Mučio prisijungė kapitonas Chuanas Pajota,
atsivedęs 90 ginkluotų partizanų ir 160 nešikų. Pajota turėjo netgi vežimėlių, kurių
reikėjo nugabenti sergančius ir nusilpusius belaisvius iki savo kariuomenės
pozicijų. 16 val. Mučis nuvedė karius į pietus, Plateros kryptimi. Sutikti du Alamo
žvalgai pranešė, jog Kabanatuanas saugomas 500 japonų karių ir kad netoli
stovyklos prie Kabu vingiuojančiu keliu Kabanatuanas–Rizalas traukiasi priešo
divizija. Mučis gavo 6-osios armijos štabo leidimą palaukti, kol priešo divizija išvyks
ir atidėti puolimą iki rytojaus.

Viršuje: 6-ojo bataliono „E“ kuopos
reindžeriai laipinasi į desantinį katerį, 1944
m. spalio 17 d.

Sekančiame puslapyje, viršuje: 6-ojo
reindžerių bataliono „B“ ir „E“ kuopų kariai
laipinasi į krantą paskui šarvuotus
buldozerius, Santjago sala, Luzonas, 1945 m.
sausio 20 d.

Sekančiame puslapyje apačioje, kairiau:
Partizanai pasitinka reindžerius Dinagato
saloje, 1944 m. spalio 18 d.

Sekančiame puslapyje apačioje, dešiniau:
Dinagato saloje iškeliama JAV vėliava.

22 Taip vadinti JAV karinio jūrų laivyno statybos
bataliono kariai. Pavadinimas kilo nuo statybos
bataliono (angl. – Construction Battalion) trumpinio
„CB“ (taigi skamba kaip „jūros bičių“ santrumpa).
Vėliau buvo sukurtas ir jų ženklas – su stilizuota bite,
„ginkluota“ statybos įrankiais ir Tompsono pistoletu
kulkosvaidžiu (vert. pastaba).
23 1836 m. per Teksaso revoliuciją Alamo katalikų
misijos pastate ir greta esančiame forte įsitvirtinę 189
teksasiečiai buvo apsupti 1800 Meksikos kariuomenės
karių ir atsisakė pasiduoti. Po dviejų savaičių
apsupties beveik visi gynėjai žuvo, o keli likę gyvi ir
paimti į nelaisvę buvo nužudyti (vert. pastaba).


